¹ S. Ignatius M. in una suarum *Epistolarum* ad sacratissimam Virginem, eandem enixe rogavit ut, pro consolatione et confortatione sui et plurium Neophytorum ad se venire dignaretur. Cui B. Virgo per *Epistolam* propriis manibus scriptam respondit.

Etiam haec epistola « sine dubio inter apocrypha ab omnibus ponitur. Ecce enim Hieronymus et alii, qui ex professo Ignatii recensuere Epistolas, de Epistola illius ad Virginem, vel Virginis ad Ignatium nec iota commemorant: ut taceam, nihil notam redolens devotionem ... Demum, nihil Virgine dignum reperies; quid quaeso textus Apostoli: *sta in fide, viriliter age?* quid verba ex Virginis Cantico: exultet spiritus tuus in Deo salutari tuo? Nonne vides manum distinctam a Virgine?... » (PLANCH A., O. S. M., *Vita B. M. V., dogmatico-critice conscripta*, Oeniponti, 1762, p. 275). Epistola haec tamquam apocrypha habita est a Baronio (ad an. 48, n. 25; ad a. 109, n. 34); a S. Rob. Bellarmino (*De script. eccl.*), a P. Possevino (*Appar. sacer*), a Theophilo Raynaud (*Erotemata de bonis et malis libris*, p. 148), a C. De Castro (*Hist. Deiparae*, c. 23), a Tillemont (*Memoires*, t. 1, p. [19] etc.

c) *Epistola ad Florentinos*, sic sonat: « Maria Virgo, Florentia Deo, et Domino Iesu Christo Filio meo, et mihi dilecta! Tene fidem, insta orationibus, roborare patientia; his enim sempiternam consequeris salutem apud Deum ». ¹ Epistola haec ² ignota fuit Eusebio, S. Hieronymo etc., et nemo est qui eam inter apocryphas scripturas non reponat.

3. *Transitus Mariae*. Habetur in hoc apocrypho narratio de morte et assumptione B. M. V. Textus primigenius huius narrationis videtur esse graecus; ab ipso autem derivata est duplex recensio latina (quarum prima tribuitur Melitoni Sardicensi, c. a. 170, et alia Ioseph ab Arimathea), quae in pluribus rebus alicuius momenti differt. Textus Melitonis retractatio quaedam esse videtur scripti cuiusdam a Leuco, haeretico saec. II, confecti prout in prologo legitur (cfr CAMPANA, *Maria nel dogma*, p. 851). Campana opinatur textum *Transitus Virginis* a Gelasio damnatum, fuisse Librum Leuci, prout ex prologo Melitonis apparet. ³

¹ Tres istae Epistolae exhibentur a FABRICIO in suo *Codice apocrypho N. T.*, t. 1, p. 843 sqq., latine tantum, ubi etiam videri possunt rationes criticae pro vel contra genuinitatem harum epistolarum, pp. 834 seqq., 844 seqq. Legi etiam possunt Epistolae istae apud MIGNE, *Dictionnaire des Apocryphes*, t. 2, coll. 499-502. Ibidem (coll. 502-503) invenitur etiam alia Epistola, ridicula et fabulosa, a B. Virgine missa « ex caelo empireo in die aeternitatis » ad quemdam Fratrem Antonium de Villa Basilica, Religiosum Italicum, Ordinis — prout videtur — Praedicatorum.

² Epistola haec tamquam dubia habita est etiam ab Antonio Macedo (in 1. *De diis tutelariis orbis christiani*) qui tamen authenticam Epistolae ad Messanenses admittit (o. c., p. 207). Adrianus van der Lyere (in op. *Trisag. Mar.*) asserit Epistolam hanc a Hieronymo Savonarola in quodam sermone, tamquam authenticam habitam esse. Ioannes a Carthage ad veterem traditionem Florentinam appellat.

³ Notatu dignus est *Liber transitus B. M. V.* a S. Ioanne conscriptus, primum editus in textu arabico cum versione latina a Maximino Euger (Elberfeld, R. L. Friderich, 1854, in-8, XIX et 107 pp.), qui textum invenit in Bibliotheca civitatis Bonn (503) Conferri deberet textus iste cum manuscripto Vaticano de quo mentionem facit Assemani (*Bibliotheca Orientalis*, t. 3, p. 287) sub titulo: *Historia Dormitionis et Assumptionis beatae Mariae Virginis Ioanni Evangelistae falso inscripta*.

Textus *Transitus* editus ab Euger, in summa rei cum textu Melitonis convenit sed in singulis diversus apparet. Legi potest apud MIGNE, *Dictionnaire des Apocryphes*, t. 2, coll. 505-532.

Summa huius apocryphi haec est: Dum B. Virgo apud S. Sepulchrum orat, ab Angelo Gabriele nuntium suae proximae mortis accipit. Bethlehem se recipit, ubi invisitur ab Apostolis ibi miraculose in unum congregatis. B. Virgo moritur Hierosolymis, inter plura mirabilia, et Apostoli, funebribus celebratis, illam in horto Gethsemani sepeliunt. Post tres dies corpus B. Virginis in caelum ab Angelis defertur. Iuxta primam recensionem latinam, Apostoli *de visu* disparitionis virginis corporis testes fuissent.

Narratio haec, quoad substantiam identica in omnibus variis recensionibus, magnum exercuit influxum in Ecclesia sive Graeca sive Latina. Communiter narratio ista habetur tamquam partus pietatis popularis saec. iv. Ita Tischendorf (*Apocalypses apocryphae*, Lipsiae, 1866, pp. 124-136) et etiam O. Faller (in op. *De priorum saeculorum silentio* circa Assumptionem B. M. V., Romae 1946, pp. 44-60) contra P. Jugie qui Transitum Ps. Melitonis medio saeculo vi attribuit.

Textus graecus huius apocryphi, qui S. Ioanni Evangelistae tribuitur, editus est a Tischendorf iuxta quinque manuscripta (a saec. xi ad saec. xiv) quibus titulus est: *Sermo S. Ioannis de dormitione Deiparae*.¹

4. *Apocalypses B. M. V.* Duae sunt: a) *Apocalypsis B. M. V. de poenis damnatorum*, et b) *Apocalypsis de visione quadam a B. Virgine habita*.

a) Summa primae ita refertur a P. Frey:

« B. M. V., orans in monte Olivarum, rogat Deum ut sibi mittat archangelum Gabrielem, qui eam edoceat de poenis damnatorum. Venit Michaël et ostendit ei tormenta eorum qui " Patrem et Filium et Spiritum Sanctum non adoraverunt ", Virginem non confessi sunt Dei Genitricem, haec vel illa peccata commiserunt.

« Vehementer commota, B. M. V. supplicat Michaëlem ut intercedat pro christianis in inferno detentis. Respondet archangelus: " Septies per diem et septies per noctem, cum hymnum dominicum offerimus, memoriam peccatorum facimus, at non exaudit nos Dominus ". In coelum sublata, ipsa B. M. V. apud Deum misericordiam pro christianis implorat; intercedunt etiam Moyses, Ioannes apostolus, Paulus, totus exercitus angelorum et archangelorum. Tandem Deus, tot precibus flexus, mittit Filium qui damnatis concedit " per dies Pentecostes habere requiem ut glorificent Patrem et Filium et Spiritum Sanctum " ».

Iuxta James, conscripta est haec Apocalypsis saec. ix circiter (*Institutiones Biblicae*, vol. I, pp. 188-189).²

¹ Textus huius apocryphi inveniri potest apud TISCHENDORF, *Apocalypses apocryphae*, Lipsiae, 1870. Textus Pseudo-Melitonis apud MIGNE, PC, t. 4, coll. 1019-1027.

Cfr etiam PLESSIS, *De la valeur historique des Apocryphes « de Transitu Mariae »*, Congrès Marial de Nantes, 1924; *L'Assomption de la B. M. V.*, Paris, 1925, pp. 59 sq.; VITTI A., S. I, *Libri apocryphi de Assumptione B. M. V.*, in *Verbum Domini*, t. 6 (1926), p. 225.

² Cfr GIDEL, *Etudes sur une apocalypse de la Vierge Marie*, Paris, 1871. Textus graecus huius apocalypsis editus est a JAMES, *Apocrypha Anecdota*, Cambridge, 1893, pp. 115-126. Versio gallica evulgata est a RUTHERFORD, ap. MENZIES, *Recently discovered manuscripts*, Edinburgi, 1897, pp. 167-174.

b) Summa secundae ita pariter a P. Frey exhibetur:

« Dum B. M. V. orat “ in Golgotha, hora sexta, in feria sexta ” (nam iuxta librum de Transitu V. M., “ erat consuetudo eius adire cotidie sepulcrum Golgotha, et ibi orare ”, ibid., p. 19), rapta est in tertium coelum ut ei revelentur secreta mysteria. Videt animam iustam e corpore egredientem et laete ab angelis exceptam, animam quoque peccatoris angelo gehennae, Temliako, traditam; invisit paradysum ubi colloquitur cum Henoch et Elia, quatuor flumina, vini, mellis, lactis, olei ac butyri, et beatos qui eorum ripas incolunt; infernum et flumen ignis ubi variis suppliciis afficiuntur peccatores, et imprimis ministri Ecclesiae et monachi. Etiam hic B. M. V. videtur damnatis obtinuisse levamen quoddam a poenis, nempe “ a vespere feriae sextae usque ad matutinum feriae secundae ”. Totam hanc revelationem Maria Virgo narravit Ioanni Apostolo ut eam scripto servaret ».

Apocalypsis haec pauca habet communia cum priori. E contrario in multis convenit cum *Apocalypsi Pauli* cc. 14-39, ita ut ab hac omnino dependere dicenda sit.